令和７年５月１日

報道機関 各位

                                田辺市

西日本旅客鉄道株式会社

西日本旅客鉄道株式会社との合同津波避難訓練の実施について

標記の件につきまして、下記のとおり実施いたしますので、取材方よろしくお願いいたします。

                     記

１ 目的

 ⑴ 紀伊田辺駅周辺の災害設備の見学、紀伊田辺駅から市役所庁舎への避難ルート確認及び災

害の疑似体験をすることで津波避難に関する知識と意識の向上を図る。

⑵ 率先避難者の役割についての理解、浸透

率先避難者の重要性と求められる役割を説明することで、率先避難者の理解及び浸透を図

る。

⑶ 「地域と連携した防災訓練」として継続したものとする為の仕組みづくり

  本訓練の企画、調整を通じて「地域と連携した防災訓練」として、定期的に実施できるよう

に仕組みづくりを行う。

２ 実施日時

 令和７年５月 10日（土）８時 30分～11時 30分

３ 実施場所

 紀伊田辺駅及び田辺市役所庁舎

４ 訓練内容（詳細は別添「田辺市合同津波避難訓練」参照）

⑴  紀伊田辺駅津波避難ビル説明

⑵  留置車両にて避難方法のレクチャー

⑶  訓練用津波緊急情報を車内に流し、参加者が線路に降車後、徒歩にて田辺市役所へ避難する。

⑷  田辺市役所に到着後、起震車体験やデジタルツイン防災体験を行う。

５ 参加者（予定）

  田辺市役所、西日本旅客鉄道株式会社グループ社員、田辺観光協会及び紀伊田辺駅近隣の皆様

  ※80～100名の参加を想定

６ 注意事項

 ⑴ 運行状況により、訓練時刻の変更又は訓練を中止する場合があります。

（態度決定午前８時）

 ⑵ 取材時は、貴社の腕章を着用いただき、現地担当者の指示を遵守いただけるようお願いい

たします。※危険な行為を認めた場合は、撮影を中止していただくことがあります。

 ⑶ 取材にあたっては、個人のプライバシーに配慮いただけるよう、お願いいたします。

担当

田辺市役所総務部危機管理局防災まちづくり課

地域防災係 主査 宮原 誠

内線 2232

℡0739-26-9976 fax0739-22-5310

E-mail bousai@city.tanabe.lg.jp

田辺市役所庁舎